INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA (IBICT)

PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO INSTITUCIONAL (PCI)

Edital nº 02/2021

2º Processo Seletivo do PCI/IBICT de 2021

RELAÇÃO FINAL DE INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS

A DIRETORA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

(Ibict), DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES (MCTI), nomeada pela

Portaria/ Casa Civil/PR nº 845, publicada no Diário Oficial da União nº 217 de 07 de novembro de

2013, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria MCT nº 407, de 29 de junho de

2006, publicada no DOU de 30 de junho de 2006, e tendo em vista  a Portaria MCTI nº 3.443, de

10 de setembro de 2020, publicada no DOU 11 de setembro de 2020, torna pública a Relação

Final de Inscrições Deferidas e Indeferidas para provimento de bolsas do Programa de

Capacitação Institucional do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia

(PCI/IBICT), referente ao 2º Processo Seletivo do PCI/IBICT de 2021.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS

A relação está disposta em ordem alfabética, por subprojeto e código da respectiva vaga:

PROJETO 1 - REALIZAÇÃO DE ESTUDOS QUE ORIENTEM O MAPEAMENTO,

PROSPECÇÃO, ANÁLISE E USO DE INOVAÇÃO EM BIBLIOGRAFIA E DOCUMENTAÇÃO.

CÓDIGO DA VAGA: AL 1001 (01 VAGA)

1) Alessandro Meneses da Silva; 2) Debora Carvalho Alves de Oliveira; 3) Debora Freitas de

Sousa; 4) Gabriela Breder Lopes; 5) Karla Rodrigues Silva; 6) Millena Cordeiro Matos de Lima; 7)

Rosileide Silva Santos; 8) Tamiê Moraes de Sousa; 9) Tauane Fonseca Esteves.

CÓDIGO DA VAGA: AL 1002 (01 VAGA)

1) Aline Andreaça dos Santos.

CÓDIGO DA VAGA: AL 1003 (01 VAGA)

Não houve candidato inscrito.

PROJETO 2 - REALIZAÇÃO DE PROSPECÇÃO, ESTUDOS PARA A ATUAÇÃO E CRIAÇÃO

DE INFRAESTRUTURA DE CIÊNCIA ABERTA NO BRASIL.

CÓDIGO DA VAGA: WG 1001 (01 VAGA)

1) João Paulo Euzébio Paiva; 2) Magda Lucia Almada Soares.

PROJETO 3 - REALIZAÇÃO DE ESTUDOS QUE VISEM TRAÇAR NOVAS ESTRATÉGIAS,

METODOLOGIAS E TÉCNICAS PARA GARANTIR A QUALIDADE E PERIODICIDADE DE

PUBLICAÇÕES TÉCNICO CIENTÍFICA.

CÓDIGO DA VAGA: WG 1002 (01 VAGA)

1) João Paulo Euzébio Paiva.

PROJETO 4 - PROSPECÇÃO, IDENTIFICAÇÃO E ESTUDO PARA A INTEGRAÇÃO DO
CATÁLOGO BIBLIOGRÁFICO DO MCTIC COM OS CATÁLOGOS DAS DEMAIS ENTIDADES
VINCULADAS PARTICIPANTES DA REDE DE BIBLIOTECAS DAS UNIDADES DE PESQUISA
DO MCTIC (RBP).

CÓDIGO DA VAGA: AL 1004 (01 VAGA)

1) Alessandro Meneses da Silva; 2) Debora Carvalho Alves de Oliveira; 3) Debora Freitas de

Sousa; 4) Gabriela Breder Lopes; 5) Gabriella Maia de Oliveira; 6) Karla Rodrigues Silva; 7)

Millena Cordeiro Matos de Lima; 8) Tamiê Moraes de Sousa;9)Tauane Fonseca Esteves.

PROJETO 5 - ESTRUTURAÇÃO DA INFORMAÇÃO SOBRE A PESQUISA BRASILEIRA.

CÓDIGO DA VAGA: HL 1001 (01 VAGA)

1) Alessandro Meneses da Silva; 2) Aline Andreaça dos Santos; 3) Debora Carvalho Alves de

Oliveira; 4) Debora Freitas de Sousa; 5) Gabriela Breder Lopes; 6) Karla Rodrigues Silva; 7) Livia

Fernandes de Souza; 8) Magda Lucia Almada Soares; 9) Marina Stella de Araújo; 10) Millena

Cordeiro Matos de Lima; 11) Tauane Fonseca Esteves.

PROJETO 6 – PRESERVAÇÃO DIGITAL DA INFORMAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA.

CÓDIGO DA VAGA: MI 1001 (01 VAGA)

1) Igor Dias Ferrer; 2) João Paulo Euzébio Paiva; 3) José Barbosa de Sousa; 4) Magda Lucia

Almada Soares.

Brasília, 22 de novembro de 2021.

CECILIA LEITE OLIVEIRA

Diretora do IBICT